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1. Úvod a záměr práce

Volební plakát je v pluralitní demokratické společnosti fenomén, se kterým se pravidelně

setkáváme před volbami a který jsme si zvykli vnímat jako obvyklou součást veřejného

prostoru. Pomocí volebního plakátu se nás politické strany celého spektra snaží přesvědčit,

abychom právě jim odevzdali ve volbách svůj hlas. Názory odborníků přes mediální

komunikaci nakolik volební kampaň, jejíž významnou součástí jsou i plakáty, skutečně

ovlivňují výsledek voleb, se liší. Politické strany však na tuto složku kampaně vynakládají

nemalé finanční prostředky, což svědčí o velkém významu, který plakátům přikládají.

V současné době vyspělého marketingu je každý detail plakátů důkladně promýšlen

reklamními experty. Každá maličkost je tedy výsledkem záměrné volby, nic není ponecháno

náhodě, každý prvek má svoji určenou funkci. Z tohoto předpokladu budeme vycházet při

analýze plakátů. Oporou nám v této oblasti bude rétorika a její pravidla pro přípravu dobrého

řečnického projevu, a to ze dvou důvodů. 1. Řečnický projev a volební plakát mají stejnou

(přesvědčovací) funkci. Předpokládáme proto, že mají i dost společných rysů. 2. Rétorika nám

pomůže analýzu plakátů systematizovat a přehledně rozdělit do jednotlivých kategorií. Těžiště

této práce bude spočívat zejména v jazykové a argumentační analýze, zaměříme se však

okrajově i na další prvky, pomocí kterých může plakát působit na voliče, jako je dispozice

plakátů, přesvědčování pomocí citů či vizuální složka plakátů.

Médium volebního plakátu spojuje dvě oblasti: politiku a reklamu. Politické strany

využívají k propagaci stejná média, jakých používají například prodejci pracích prášků.

Zajímá nás proto, zda tato skutečnost ovlivňuje i prostředky, pomocí kterých plakáty

přesvědčují, konkrétně zda politické strany používají stejných přesvědčovacích prostředků

jako reklama. Protože těžiště naší práce bude spočívat v jazykové analýze, bude nás v tomto

ohledu zajímat hlavně jazyková rovina plakátů, tedy skutečnost nakolik plakáty používají

jazykových prvků typických pro jazyk reklamy.

Základní otázky, které si tato práce klade, jsou:

1. Jakými jazykovými a jinými prvky se plakáty snaží přesvědčit voliče?

2. Jak volební plakáty využívají zásad rétoriky?

3. Do jaké míry využívají plakáty prvků typických pro jazyk reklamy?
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1.1. Materiál

Předmětem naší analýzy budou plakáty z kampaně před švédskými parlamentními volbami

v září 2006. Budeme věnovat pozornost plakátům parlamentních stran, konkrétně se jedná o

plakáty Centerpartiet, Folkpartiet, Miljöpartiet de gröna, Moderata samlingspartiet,

Socialdemkraterna a Vänsterpartiet. Z parlamentních stran není zastoupena pouze strana

Kristdemokraterna, plakáty této strany se nám bohužel nepodařilo získat. Celkem se jedná o

94 plakátů šesti politických stran.

1.2. Struktura a metoda práce

V teoretické části se nejprve pokusíme stylově zařadit, definovat a charakterizovat specifické

rysy jazyka politiky a reklamy. V další kapitole se čtenář seznámí se základy rétoriky.

Využijeme stejně systematického postupu jako rétorika, a přípravu projevu si rozdělíme na

pět jednotlivých částí.

V empirické části si nejprve vystavíme model analýzy plakátů. Plakáty poté

podrobíme analýze z hlediska jednotlivých segmentů. Po vzoru rétoriků se zaměříme na

jednotlivé složky zvlášť, analýze postupně podrobíme argumentaci, dispozici, jazyk, působení

na city a vizuální složku plakátů. Na plakáty všech politických stran budeme nahlížet jako na

jeden celek, nebudeme je tedy dělit podle příslušnosti k té či oné straně. Zajímají nás obecné

tendence využití jazyka a jiných složek rétoriky, ne odlišnosti na úrovni politických stran.
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2. Teoretická část

2.1. Volební plakát

Na úvod teoretické části se pokusíme definovat pojem volebního plakátu. Pomůže nám

disertační práce Orly Vigsøho, zabývající se fenoménem volebního plakátu. Vigsø definuje

volební plakát jako plakát související s volbami. K upřesnění této široké definice cituje

Johannese Kampse (1999). Podle Kampse je plakát persvazivní grafické médium, které se

snaží opticky zaujmout a jehož cílem je reklama. Materiálem plakátu je nejčastěji papír

určitého formátu, plakát vzniká za použití určité techniky (nejčastěji tisku). Vyvěšuje se na

sloupech či zdech. Plakát je tudíž statický, vyskytuje se ve veřejném prostoru, čtenář často ve

spěchu prochází kolem, což ovlivňuje výrazové prostředky plakátu. Vigsø zdůrazňuje, že

plakát se vyvinul jako komerční médium, jeho vývoj tedy souvisí s vývojem spotřební

společnosti. Politický plakát byl z počátku používán jako nástroj vznikající opozice ke kritice

mocných, s cílem podnítit společenské změny. Teprve se vznikem zastupitelských demokracií

se plakát stal prostředkem sdělení o tom, kdo kandiduje ve volbách, jakou stranu zastupuje a

jaká zaujímá stanoviska, vznikl tak volební plakát (Vigsø 2004:29-30).

Na základě výše uvedených bodů používá Vigsø následující definici volebního

plakátu: Volební plakát je plakát související s volbami (umístěný ve veřejném prostoru

v určeném časovém rozmezí před volbami) jehož prostřednictvím se tvůrce či zadavatel snaží

ovlivnit čtenáře (voliče), aby hlasovali pro konkrétní politickou stranu či osobu. Odesílatel

plakátu musí být známý, anonymní výtvory nelze za volební plakáty považovat (Vigsø

2004:30).

2.2. Jazyk politiky a reklamy

V této kapitole se za pomoci odborné literatury pokusíme definovat jazyk politiky a jazyk

reklamy. Klademe si otázku, zda lze jazyk reklamy a jazyk politiky charakterizovat jako

specifické styly. Dále nás bude zajímat, které znaky jsou obzvláště charakteristické pro tyto

jednotlivé diskurzy, i které znaky jsou společné oběma.

2.2.1. Funkční styly

Pro definování pojmů věnujme nejprve pozornost dělení na funkční styly, kterého zpravidla

používají české mluvnice a stylistiky.

Funkční styl „představuje styl objektivní, interindividuální, mimopersonální, určitou

abstrakci při sledování funkce projevu, a to na rozdíl od individuálních stylů jednotlivců –
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stylů subjektivních, personálních.“ (Čechová:2003 37-38). České mluvnice obvykle uvádějí

čtyři základní funkční styly:

1. funkční styl prostěsdělovací (hovorový)

2. funkční styl odborný

3. funkční styl publicistický

4. funkční styl umělecký (Čechová 2003:38)

2.2.2. Kam zařadit styl reklamy a politiky

Výše jsme uvedli tradiční dělení stylů, kterého používají české mluvnice. Zajímá nás, kam

bychom na základě tohoto dělení mohli zařadit styl reklamy a politiky. Názory jednotlivých

autorů se v tomto ohledu liší.

Čechová například uvádí, že publicistický styl má velmi široké rozpětí, lze pod něj

„přiřadit i oblast agitace, propagandy, a lze uvažovat i o přičlenění dílčí stylové oblasti

reklamy“ (Čechová 2003:207). Stejná autorka však uvažuje i o možnosti rozšíření spektra

funkčních stylů. Ty lze podle jejího názoru obohatit o styl „administrativní, řečnický,

eventuálně další, např. esejistický, konverzační, epistolární, učební, reklamní, aj.“ (Čechová

2003:39).

Pod funkční styl publicistický řadí jazyk reklamy ve své rané práci i Šebesta

(1990:38). V pozdější práci však stejně jako Čechová připouští vydělení reklamy

z publicistického stylu. „Se šířením reklamy v českém prostředí je spojeno v posledním

desetiletí také uvažování o jejím stylu jako o stylu funkčním.“ (Šebesta 1998:193)

Rozšíření funkčních stylů používá také Jelínek. Rozlišuje celkem dvanáct funkčních

stylů, mezi nimi i „styl propagační (reklamní)“. Styl publicistický dále dělí na podkategorie,

kam spadá styl zpravodajský, úvahový, interviewový a přesvědčovací (Jelínek 1995:727).

Vidíme, že názory autorů na problematiku se liší, objevují se však dvě základní

tendence:

1. Styl reklamy i politiky zařadit pod publicistický styl.

2. Škálu funkčních stylů rozšířit o další styly (mezi nimi například i o styl reklamní).

2.2.3. Vymezení pojmu jazyk politiky


[…]

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S8: Orättvisorna ska minska både här hemma och i världen. De mest utsatta ska inte
behöva betala skattesänkningar för dem som har det bäst ställt.

S10: ALLA

S11: SKA

S12: MED

S13: ALLA

S14: ALLA

S15: Det går bra för Sverige. Vi har råd att öka tryggheten. Varför då försämra för
föräldrarlediga, sjuka och arbetslösa?

S16: Det går bra för Sverige. Nu kommer jobben. Varför då sänka skatten och ta bort var
femte lärare, polis och undersköterska?

S17: Sverige är en lagsport. Nu blir jobben fler och det går bra för Sverige. Men än märks
det inte för alla. Darför vill vi att skolan och äldreomsorgen ska bli bättre och att alla ska ha
råd att gå till tandläkaren. Välfärden är viktigare än stora skattesänkningar. Den måste få
kosta. I uppförsbacke hjälps vi åt att trampa – och i medvind ska alla få rulla. Alla ska med.
Inte bara några. Vill du veta mer, besök socialdemokraterna.se

S18: Trygga människor vågar När vi människor känner oss trygga vågar vi tänka nytt.
Då föds kraft och idéer som gör att Sverige kan konkurrera också i framtiden. Då skapas nya
jobb. Andra vill göra det lättare att sparka folk, införa ytterligare en karensdag och öka
otryggheten för den som blir sjuk eller förlorar jobbet. Då tar rädslan att vurpa över, då slutar
vi våga – och vilket Sverige får vi ? Alla ska med. Vill du veta mer, besök
socialdemokraterna.se

S19: Framtiden ser grön ut Vi som lever idag har ansvar för att våra barn och deras
barn får leva med frisk luft och rent vatten. Därför vill
vi bygga ett grönt och hållbart Sverige. Andra struntar i miljön. Vi vill att Sverige ska vara
världsledande inom grön teknik. Så skapar vi nya jobb. Så vill vi ta vårt ansvar. Vill du veta
mer, besök socialdemokraterna.se

S20: Vi utvecklas bäst själva när vi stöttar varrandra Tillsammans når vi längre än var
och en för sig. Vi behöver varandra, särskilt när något går snett. Därför vill vi öka tryggheten
och minska orättvisorna. Andra vill göra det dyrare att vara med i a-kassan och försämra
ekonomin för dig när du blir sjuk eller förlorar jobbet. Men varför försämra för den som redan
har det svårt? När vi har råd att förbättra det som är viktigt för alla. Alla ska med. Inte bara
några. Vill du veta mer, besök socialdemokraterna.se

S21: Trygghet, kunskap och grön teknik. Så ska Sverige gå i täten. Inte med låga löner och
sämre arbetsvillkor. Alla ska med.

S22: Alla ska med. Inte bara några.
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S23: Alla ska med. Ingen ska lämnas efter.

S24: Nu kommer jobben. Det går bra för Sverige. Det märks för allt fler, men ännu inte för
alla. För oss går minskade klyftor före stora skattesänkningar. Alla ska med.

S25: Alla ska med. Ingen ska lämnas i sticket.

S26: Alla vinner när ingen lämnas efter.

S27: Ska alla med? På söndag avgör du. Socialdemokraterna

S28: Ska alla med? På söndag avgör du. Socialdemokraterna

S29: Ska Sverige gå i täten med trygghet, kunskap, och grön teknik? Eller ska vi konkurera
med lägre löner och sämre arbetsvillkor? På söndag avgör du. Socialdemokraterna

S30: Ska vi göra Sverige starkare genom att hålla ihop och stötta varrandra? Eller ska några
av oss lämnas i sticket? På söndag avgör du. Socialdemokraterna

S31: Ska alla med? På söndag avgör du. Socialdemokraterna

S32: Ska Sverige bli världens bästa land att åldras i? Eller ska medicin och läkarbesök bli
dyrare och pensionärer betala högre skatt än andra? På söndag avgör du. Socialdemokraterna

S33: Ska Sverige konkurrera med trygghet, kunskap och grön teknik? Eller med låga löner
och sämre arbetsvillkor? På söndag avgör du. Socialdemokraterna

S34: Ska Sverige gå i täten med trygghet, kunskap, och grön teknik? Eller ska vi konkurera
med låga löner och sämre arbetsvillkor? På söndag avgör du. Socialdemokraterna

S35: Ska mer personal i skolan, kortare tider i vården och billigare tandvård gå före stora
skattesänkningar? På söndag avgör du. Socialdemokraterna

S36: Ska Sverige fortsätta förena hög tillväxt med bra välfärd? Eller ska vi byta till en
annan modell med ökade klyftor och större motsättningar? På söndag avgör du.
Socialdemokraterna.

S37: Ska alla med? På söndag avgör du. Socialdemokraterna

S38: Ska alla med? Eller ska de som är mest utsatta få lägre a-kassa, sämre förtidspension
och minskad sjukförsäkring? På söndag avgör du. Socialdemokraterna

S39: Ska alla med? Ska Sverige sikta på att ha världens bästa välfärd? Eller ska vi byta kurs
och skära ner för att ha råd med stora skattesänkningar? På söndag avgör du.
Socialdemokraterna
S40: Ska alla med? Ska Sverige förena trygghet och rättvisa med stark ekonomi? Eller ska
vi byta till en modell med ökade klyftor och större motsättningar. På söndag avgör du.
Socialdemokraterna
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Vänsterpartiet

V1: Rättvisa kommer från vänster
V2: Och 5 bostadslösa är fler än 4 godsägare den 17 september.
V3: Och 5 arbetslösa är fler än 4 direktörer den 17 september.
V4: Och 5 kassörskor är fler än 4 bankirer den 17 september.
V5: Och 5 feminister är fler än 4 sexister den 17 september.
V6: Och 5 frisörer är fler än 4 börsklippare den 17 september.
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