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Předmět analýzy této diplomové práce, totiž přesvědčovací funkce jazyka volebních plakátů a
prostředků k tomu používaných, vyžadoval od diplomantky podstatně širší než ryze
lingvistický pohled. Musela zapojila poznatky i z jiných oborů, jako je rétorika, reklama,
sociolingvistika, komunikační teorie a další. Vzhledem k tomu, že jde o znalosti daleko
přesahující rámec vlastního studia švédštiny, bylo nutné nastudovat poměrně obsáhlou
sekundární literaturu. Tohoto úkolu se podle mého názoru diplomantka zhostila výborně.
Práce je rozdělena na teoretickou část a vlastní analýzu, rozsahem téměř identické.
V teoretické části autorka shrnuje náhled a výsledky bádání několika českých a švédských
studií ve dvou oblastech, které se potom stanou kostrou empirické části diplomové práce. Jde
jednak o vymezení pojmu jazyka politiky, kde diplomantka dále představuje specifické rysy
jazyka reklamy a politiky a usiluje o definici odlišností a totožných znaků těchto dvou
specifických projevů. Za druhé na základě funkční podobnosti jazyka politiky s řečnickým
projevem, stupni jeho přípravy a působení, vysvětluje jednotlivé pojmy a složky rétorické
analýzy, jež pro účely následného empirického rozboru modifikuje, a na tomto pozadí si
vytváří vlastní aparát.

V empirické části, kterou diplomantka opřela o 94 plakátů 6 politických stran ve švédských
parlamentních volbách v roce 2006, zkoumá text plakátů a zaměřuje se tedy především na
jejich jazykovou stránku. Ostatní prvky jako neodmyslitelné součásti působení na příjemce,
tedy vizuální provedení a strukturu plakátů včetně působení na city zmiňuje pro úplnost jen ve
stručnosti nebo pouze okrajově. Hlavní důraz je potom kladen na dva výše uvedené aspekty,
jazykovou a argumentační analýzu. Zejména rozbor a porovnání způsobů argumentace se
ukázal jako velmi podnětný a přínosný. Pro argumentační analýzu diplomantka zvolila
logické dělení podle jednotlivých stran, jazykovou analýzu provádí z hlediska tematického.
Jazykový rozbor není tak důkladně propracovaný jako rozbor argumentační, postrádá jeho
důslednou metodu a hloubku a občas, jak ostatně sama poznamenává, dochází k překrývání
jednotlivých jazykových rovin. Zařazení některých prvků vyznívá trochu sporně - patří

nominální fráze do morfologické roviny či oslovení čtenáře do roviny lexikální?

Na diplomové práci oceňuji kritický a samostatný přístup k sekundární literatuře, výborné
vyjadřovací schopnosti, na druhé straně ovšem celkový dojem kazí řada drobných
interpunkčních a jiných nedostatků či překlepů: jako např. na str. 59: " ... jedná se o čelní
představitele", a vynikající logická argumentace.

Práci bez výhrad doporučuji k obhajobě.

V Praze 12. května 2008
PhDr. Dagmar Hartlová
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